



## ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 февраля 2018 года

№ 15-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I:

- цифры "28 206 266 144,85" заменить цифрами "28 784 017 857,15";

- цифры "3 401 677 119,73" заменить цифрами "3 958 603 682,85";

- цифры "3 538 705 397,98" заменить цифрами "3 545 905 397,98";

- цифры "2 854 105 203,27" заменить цифрами "3 015 840 031,27";

- цифры "222 249 320,00" заменить цифрами "293 249 320,00";

- цифры "12 828 228 332,24" заменить цифрами "13 405 980 044,54";

- цифры "1 666 682 419,73" заменить цифрами "2 004 499 304,03";

- цифры "1 965 352 697,98" заменить цифрами "1 972 552 697,98";

- цифры "1 947 749 203,27" заменить цифрами "2 109 484 031,27";

- цифры "38 470 730,41" заменить цифрами "257 580 409,23";

- в абзаце двадцать первом точку заменить точкой с запятой;

- после абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

"2018 год – 219 109 678,82 рубля.";

- цифры "169 126 124,00" заменить цифрами "178 284 024,00";

- цифры "20 186 163,00" заменить цифрами "29 344 063,00";

- цифры "40 263 622 501,72" заменить цифрами "40 268 622 501,72";

- цифры "6 197 861 931,00" заменить цифрами "6 202 861 931,00";

2) в разделе VI:

- цифры "28 206 266 144,85" заменить цифрами "28 784 017 857,15";

- цифры "3 401 677 119,73" заменить цифрами "3 958 603 682,85";
- цифры "3 538 705 397,98" заменить цифрами "3 545 905 397,98";
- цифры "2 854 105 203,27" заменить цифрами "3 015 840 031,27";
- цифры "222 249 320,00" заменить цифрами "293 249 320,00";
- цифры "12 828 228 332,24" заменить цифрами "13 405 980 044,54";
- цифры "1 666 682 419,73" заменить цифрами "2 004 499 304,03";
- цифры "1 965 352 697,98" заменить цифрами "1 972 552 697,98";
- цифры "1 947 749 203,27" заменить цифрами "2 109 484 031,27";
- цифры "38 470 730,41" заменить цифрами "257 580 409,23";
- в абзаце сорок девятом точку заменить точкой с запятой;
- после абзаца сорок девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"2018 год – 219 109 678,82 рубля.";

- цифры "169 126 124,00" заменить цифрами "178 284 024,00";
- цифры "20 186 163,00" заменить цифрами "29 344 063,00";
- цифры "40 263 622 501,72" заменить цифрами "40 268 622 501,72";
- цифры "6 197 861 931,00" заменить цифрами "6 202 861 931,00";
- в абзаце сто четвертом:

цифры "1,40" заменить цифрами "1,33";

цифры "169,1" заменить цифрами "178,3";

цифры "40 263,6" заменить цифрами "40 268,6";

цифры "3,04" заменить цифрами "3,00";

3) строку 21.1 таблицы приложения № 1 "Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" изложить в следующей редакции:

21.1	Ввод (приобретение) жилья для молодых семей и молодых специалистов	кв. мет- ров	-	-	-	-	-	2133	3801	3397	3487	3577
------	---	--------------------	---	---	---	---	---	------	------	------	------	------

4) в таблицу приложения № 2 "Структура государственной программы Омской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению;

5) в приложении № 6 "Подпрограмма 4 "Устойчивое развитие сельских территорий":

- в таблице раздела I:

в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации":

цифры "6 514 188 732,58" заменить цифрами "7 091 940 444,88";  
 цифры "1 193 122 960,49" заменить цифрами "1 750 049 523,61";  
 цифры "947 130 898,51" заменить цифрами "954 330 898,51";  
 цифры "877 224 179,27" заменить цифрами "1 038 959 007,27";  
 цифры "222 249 320,00" заменить цифрами "293 249 320,00";  
 цифры "4 226 863 832,58" заменить цифрами "4 804 615 544,88";  
 цифры "754 836 660,49" заменить цифрами "1 092 653 544,79";  
 цифры "653 171 198,51" заменить цифрами "660 371 198,51";  
 цифры "569 492 979,27" заменить цифрами "731 227 807,27";  
 цифры "38 470 730,41" заменить цифрами "257 580 409,23";  
 в абзаце двадцать первом точку заменить точкой с запятой;  
 после абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

"2018 год – 219 109 678,82 рубля."  
 цифры "164 687 788,00" заменить цифрами "173 845 688,00";  
 цифры "20 043 990,00" заменить цифрами "29 201 890,00";  
 цифры "358 958 433,00" заменить цифрами "363 958 433,00";  
 цифры "40 384 959,00" заменить цифрами "45 384 959,00";  
 в строке "Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)":

цифры "16441,3" заменить цифрами "16329,0";  
 абзацы пятнадцатый – восемнадцатый изложить в следующей редакции:  
 "2018 год – 3801,0 кв.м;  
 2019 год – 3 397,0 кв.м;  
 2020 год – 3 487,0 кв.м;  
 2021 год – 3 577,0 кв.м;"  
 - в разделе II:  
 в абзаце четырнадцатом цифры "520" заменить цифрами "530";  
 в абзаце девятнадцатом цифры "73" заменить цифрами "83";  
 в абзаце двадцать третьем цифры "362" заменить цифрами "353";  
 абзацы двадцать восьмой – тридцать первый изложить в следующей редакции:

"2018 год – 60 молодых специалистов и молодых семей;  
 2019 год – 53 молодых специалиста и молодых семьи;  
 2020 год – 54 молодых специалиста и молодых семьи;  
 2021 год – 55 молодых специалистов и молодых семей;"  
 в абзаце тридцать втором:  
 цифры "251,4" заменить цифрами "257,5";  
 цифры "390" заменить цифрами "416";  
 в абзаце тридцать шестом:  
 цифру "9" заменить цифрами "12";  
 слова "(нарастающим итогом) составит 6277 человек);" заменить словами "(нарастающим итогом) составит 6277 человек), в том числе по годам:";

после абзаца тридцать шестого дополнить абзацами следующего содержания:

"2014 год – 3 единицы;  
2016 год – 3 единицы;  
2018 год – 3 единицы;  
2020 год – 3 единицы;"

- абзац пятый раздела III дополнить словами ", направлению (подпрограмме) "Устойчивое развитие сельских территорий" Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717";

- абзац третий раздела VI дополнить словами ", Государственной программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717";

- в разделе VII:

цифры "6 514 188 732,58" заменить цифрами "7 091 940 444,88";  
цифры "1 193 122 960,49" заменить цифрами "1 750 049 523,61";  
цифры "947 130 898,51" заменить цифрами "954 330 898,51";  
цифры "877 224 179,27" заменить цифрами "1 038 959 007,27";  
цифры "222 249 320,00" заменить цифрами "293 249 320,00";  
цифры "4 226 863 832,58" заменить цифрами "4 804 615 544,88";  
цифры "754 836 660,49" заменить цифрами "1 092 653 544,79";  
цифры "653 171 198,51" заменить цифрами "660 371 198,51";  
цифры "569 492 979,27" заменить цифрами "731 227 807,27";  
цифры "222 249 320,00" заменить цифрами "293 249 320,00";  
цифры "38 470 730,41" заменить цифрами "257 580 409,23";  
в абзаце двадцать первом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца двадцать первого дополнить абзацем следующего содержания:

"2018 год – 219 109 678,82 рубля."  
цифры "164 687 788,00" заменить цифрами "173 845 688,00";  
цифры "20 043 990,00" заменить цифрами "29 201 890,00";  
цифры "358 958 433,00" заменить цифрами "363 958 433,00";  
цифры "40 384 959,00" заменить цифрами "45 384 959,00";

после абзаца пятьдесят второго дополнить абзацами следующего содержания:

"с. Мыс Муромцевского муниципального района Омской области, срок ввода в эксплуатацию – 2018 год, общая площадь – 113,9 кв.м, сметная стоимость объекта – 4 122 920,00 рубля;

с. Васисс Гарского муниципального района Омской области, срок ввода в эксплуатацию – 2018 год, общая площадь – 188,2 кв.м, сметная стоимость объекта – 4 122 920,00 рубля;

пос. Октябрьский Омского муниципального района Омской области, срок ввода в эксплуатацию – 2018 год, общая площадь – 75,5 кв.м, сметная стоимость объекта – 4 122 920,00 рубля;"

в абзаце пятьдесят пятом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "58 647 843,06" заменить цифрами "58 847 843,06";

в абзаце пятьдесят восьмом цифры "2017" заменить цифрами "2018";

в абзаце шестидесятом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "29 804 646,00" заменить цифрами "26 695 659,85";

в абзаце шестьдесят седьмом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "74 931 667,00" заменить цифрами "80 223 143,76";

в абзаце семидесятом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "54 735 778,00" заменить цифрами "54 594 958,71";

в абзаце семьдесят первом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "45 784 420,17" заменить цифрами "46 886 442,34";

в абзаце семьдесят втором:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "22 350 336,45" заменить цифрами "22 821 000,90";

в абзаце семьдесят четвертом цифры "2017" заменить цифрами "2018";

в абзаце семьдесят шестом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "64 659 215,00" заменить цифрами "64 314 315,84";

в абзаце семьдесят восьмом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "95 492 696,00" заменить цифрами "95 938 588,84";

в абзаце семьдесят девятом:

цифры "2017" заменить цифрами "2018";

цифры "49 105 075,00" заменить цифрами "49 205 075,00";

в абзаце восьмидесятом цифры "15 407 800,00" заменить цифрами "22 712 364,70";

в абзаце восемьдесят третьем цифры "75 790 000,00" заменить цифрами "76 020 000,00";

в абзаце восемьдесят шестом цифры "116 088 000,00" заменить цифрами "125 640 000,00";

в абзаце восемьдесят седьмом цифры "106 838 224,00" заменить цифрами "103 548 242,00";

в абзаце восемьдесят восьмом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца восемьдесят восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"Нижняя Омка – Локти (правый берег), участок км 17 – км 24 в Нижнеомском муниципальном районе Омской области" протяженностью 7,000 км, срок ввода в эксплуатацию – 2020 год, предполагаемая сметная стоимость объекта – 125 000 000,00 рубля;

Горьковское – Соснино, участок км 4 – Соснино в Горьковском муниципальном районе Омской области протяженностью 3,200 км, срок ввода в эксплуатацию – 2020 год, предполагаемая сметная стоимость объекта – 43 934 828,00 рубля.";

- в разделе X:

в подразделе X.I:

после абзаца восемнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"- соблюдение муниципальными образованиями Омской области доли софинансирования из бюджетов муниципальных образований Омской области, рассчитанной с учетом доли софинансирования из областного бюджета, установленной Правительством Омской области;

- осуществление муниципальными образованиями Омской области расходов по решению вопросов местного значения, направленных на достижение целей, соответствующих государственной программе";

после абзаца двадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

"- представление отчетности об исполнении условий предоставления и расходования субсидий по формам и в сроки, которые утверждены Министерством;

- целевое использование предоставленных субсидий";

абзац тридцать первый после слов "утвержденной Министерством" дополнить словами ", предусматривающих достижение показателей результативности предоставления субсидий, соответствующих целевым индикаторам, установленным Программой";

после абзаца восемьдесят второго дополнить абзацами следующего содержания:

"Порядок оценки результативности и эффективности предоставления субсидий осуществляется путем оценки представленных муниципальными образованиями Омской области отчетов о расходовании субсидий по формам, установленным Министерством, путем расчета процента исполнения, установленных соглашением между Министерством и муниципальными образованиями Омской области о совместной деятельности по предоставлению субсидий на осуществление бюджетных инвестиций в муниципальные объекты, субсидий на грант (далее – соглашение) индикаторов по следующей формуле:

$$ИИ_i = m / n \times 100\%, \text{ где:}$$

ИИ<sub>i</sub> – исполнение индикаторов *i*-м муниципальным образованием Омской области, установленных соглашением;

*m* – значение индикаторов, фактически выполненное муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии;

*n* – значение индикаторов, установленных соглашением.";

после абзаца восемьдесят седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не достигнуты показатели результативности предоставления субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования Омской области в доход областного бюджета в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется по формуле:

$$СВ_i = (C_i \times K_i \times m / n) \times 0,1, \text{ где:}$$

СВ<sub>*i*</sub> – объем средств, подлежащий возврату *i*-м муниципальным образованием Омской области в областной бюджет;

С<sub>*i*</sub> – объем фактически предоставленной бюджету *i*-го муниципального образования Омской области субсидии в отчетном финансовом году (без учета остатка субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года), а также части субсидии, предоставленной на погашение кредиторской задолженности;

К<sub>*i*</sub> – коэффициент возврата субсидии для *i*-го муниципального образования Омской области;

*m* – количество *t*-ых показателей результативности предоставления субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения *t*-го показателя результативности предоставления субсидии, имеет положительное значение;

*n* – общее количество *t*-ых показателей результативности предоставления субсидии.

Коэффициент возврата субсидии для *i*-го муниципального образования Омской области определяется по формуле:

$$K_i = 1 / m \times \sum_{t=1}^m D_{it}, \text{ где:}$$

$Dit$  – индекс, отражающий уровень недостижения  $i$ -ым муниципальным образованием Омской области  $t$ -ого показателя результативности предоставления субсидии, определяется по формуле:

1) для показателей результативности предоставления субсидии, по которым рост фактического значения отражает большую эффективность использования субсидии:

$$Dit = 1 - Tit / Sit, \text{ где:}$$

$Tit$  – фактическое значение  $t$ -го показателя результативности предоставления субсидии по  $i$ -му муниципальному образованию Омской области на отчетную дату;

$Sit$  – плановое значение  $t$ -го показателя результативности предоставления субсидии по  $i$ -му муниципальному образованию Омской области, установленное соглашением;

2) для показателей результативности предоставления субсидии, по которым рост фактического значения отражает меньшую эффективность использования субсидии:

$$Dit = 1 - Sit / Tit.$$

В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии, одним из источников которой являются субсидии из федерального бюджета, не достигнуты показатели результативности предоставления субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования Омской области, определяется в соответствии с настоящим пунктом с учетом требований федерального законодательства.

В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии на софинансирование муниципальных объектов и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, в части соблюдения графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) или приобретению объектов недвижимого имущества и в срок до 1 марта года, следующего за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, соответствующий 10% объема данной субсидии, предусмотренного на год, в котором допущены нарушения указанных обязательств (без учета размера остатка указанной субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего



финансового года, потребность в котором не подтверждена главным распорядителем), подлежит возврату из бюджета муниципального образования Омской области в доход областного бюджета в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии.

В случае одновременного нарушения муниципальным образованием Омской области обязательств по достижению показателей результативности предоставления субсидии и соблюдению графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) или приобретению объектов недвижимого имущества возврату подлежит объем средств, определенный в соответствии с абзацем сто пятым настоящего подраздела.

Муниципальное образование Омской области освобождается от ответственности при наличии документально подтвержденного наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значений показателей результативности предоставления субсидии и (или) соблюдению графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) или приобретению объектов недвижимого имущества.

Контроль за соблюдением муниципальными образованиями Омской области условий предоставления и расходования субсидий, в том числе достижением ими показателей результативности предоставления субсидий, осуществляет Министерство, а также Главное управление финансового контроля Омской области.";

в подразделе Х.П:

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

"Дополнительным условием предоставления субсидий является заключение соглашений между Минстроем и муниципальными образованиями Омской области по предоставлению субсидий по форме, утвержденной Минстроем.";

после абзаца двадцать первого дополнить абзацами следующего содержания:

"При осуществлении софинансирования муниципальных объектов за счет поступлений из федерального бюджета условием предоставления субсидии является заключение соглашений между Минстроем и муниципальными образованиями Омской области о предоставлении субсидий в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет".

Муниципальные образования Омской области обеспечивают контроль за достижением показателей результативности использования субсидий, установленных соглашением.

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений показателей результативности предоставления субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий не допускается в течение всего периода действия соглашения, за исключением следующих случаев:

- если выполнение условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы;
- в случае изменения значений целевых показателей и индикаторов подпрограммы;
- в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера субсидии.";

после абзаца двадцать шестого дополнить абзацами следующего содержания:

"Муниципальные образования Омской области несут ответственность за достоверность представляемых сведений, информации и документов.

Отбор, расчет размера субсидии, предоставляемой i-му муниципальному образованию Омской области, осуществляются комиссией по проведению отбора муниципальных образований Омской области (далее – комиссия). Положение о комиссии и состав комиссии утверждаются Минстром.

По итогам отбора комиссия принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии в соответствии с критериями, дополнительными критериями, условиями, дополнительными условиями предоставления субсидий. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о предоставлении муниципальным образованием Омской области неполной и (или) недостоверной информации, комиссия принимает решение об отказе в предоставлении субсидий.";

в абзаце тридцать пятом цифры "0,05" заменить цифрами "0,02";

после абзаца тридцать восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если расчетное значение доли софинансирования за счет средств областного бюджета для i-го муниципального образования превышает предельный уровень софинансирования расходного обязательства муниципального образования Омской области, утверждаемый Правительством Омской области по муниципальным образованиям Омской области, доля софинансирования за счет средств областного бюджета определяется исходя из предельного уровня софинансирования.";

после абзаца тридцать девятого дополнить абзацем следующего содержания:

"Обеспечение финансирования расходов за счет средств местных бюджетов сверх установленной доли софинансирования не влечет пропорционального увеличения доли софинансирования за счет средств областного бюджета.";

абзац пятьдесят восьмой изложить в следующей редакции:

"Значения показателей результативности предоставления субсидий, а также форма, сроки и порядок предоставления муниципальными образованиями Омской области отчетности об исполнении условий предоставления и расходования субсидий, в том числе о достижении

показателей результативности предоставления субсидий, устанавливаются соглашением.";

после абзаца пятьдесят восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

"Показатели результативности предоставления субсидии:

1) на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции:

- готовность проектной документации (в случае предоставления субсидий на проектирование автомобильных дорог), процентов;

- ввод в эксплуатацию автомобильной дороги, км;

2) на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселениях:

- площадь автомобильных дорог местного значения, в отношении которых произведен ремонт, тыс. кв.м.

Оценка результативности и эффективности предоставления субсидий осуществляется Минстроем на основании анализа предоставленной муниципальными образованиями Омской области отчетности.";

после абзаца шестьдесят второго дополнить абзацами следующего содержания:

"В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии не достигнуты показатели результативности предоставления субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования Омской области в доход областного бюджета в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется по формуле:

$$СВ_i = (С_i \times К_i \times m / n) \times 0,1, \text{ где:}$$

$СВ_i$  – объем средств, подлежащий возврату  $i$ -м муниципальным образованием Омской области в областной бюджет;

$С_i$  – объем фактически предоставленной бюджету  $i$ -го муниципального образования Омской области субсидии в отчетном финансовом году (без учета остатка субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года), а также части субсидии, предоставленной на погашение кредиторской задолженности;

$К_i$  – коэффициент возврата субсидии для  $i$ -го муниципального образования Омской области;

$m$  – количество  $t$ -ых показателей результативности предоставления субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения  $t$ -го показателя результативности предоставления субсидии, имеет положительное значение;

$n$  – общее количество  $t$ -ых показателей результативности предоставления субсидии.

Коэффициент возврата субсидии для  $i$ -го муниципального образования Омской области определяется по формуле:

$$K_i = 1 / m \times \sum_{t=1}^m D_{it}, \text{ где:}$$

$D_{it}$  – индекс, отражающий уровень недостижения  $i$ -ым муниципальным образованием Омской области  $t$ -ого показателя результативности предоставления субсидии, определяется по формуле:

1) для показателей результативности предоставления субсидии, по которым рост фактического значения отражает большую эффективность использования субсидии:

$$D_{it} = 1 - T_{it} / S_{it}, \text{ где:}$$

$T_{it}$  – фактическое значение  $t$ -го показателя результативности предоставления субсидии по  $i$ -му муниципальному образованию Омской области на отчетную дату;

$S_{it}$  – плановое значение  $t$ -го показателя результативности предоставления субсидии по  $i$ -му муниципальному образованию Омской области, установленное соглашением;

2) для показателей результативности предоставления субсидии, по которым рост фактического значения отражает меньшую эффективность использования субсидии:

$$D_{it} = 1 - S_{it} / T_{it}.$$

В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии, одним из источников которой являются субсидии из федерального бюджета, не достигнуты показатели результативности предоставления субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования Омской области, определяется в соответствии с настоящим пунктом с учетом требований федерального законодательства.

В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии на софинансирование муниципальных объектов в муниципальную собственность допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, в части соблюдения графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции), и в срок до 1 марта года, следующего за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, соответствующий 10 % объема данной субсидии, предусмотренного на год, в котором допущены нарушения указанных обязательств (без учета размера остатка указанной субсидии, не использованного по состоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в котором не подтверждена главным распорядителем), подлежит возврату из бюджета муниципального образования Омской области в доход областного бюджета в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии.

В случае одновременного нарушения муниципальным образованием Омской области обязательств по достижению показателей результативности предоставления субсидии и соблюдению графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) возврату подлежит объем средств, определенный в соответствии с абзацем восьмидесятым настоящего подраздела.

Муниципальное образование Омской области освобождается от ответственности при наличии документально подтвержденного наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению значений показателей результативности предоставления субсидии и (или) соблюдению графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции).

Субсидии в случае их нецелевого использования подлежат взысканию в доход областного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации."

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Омской области,  
Председателя Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков









2.1.11.20	Министерство 35 Министерство автомобильной дорог "Ширбулак - Байсал" - Богдари-Возлекая в районе Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	460 000,00	2 990 334,45	470 664,45		100,00	23,7	1,6	1,6
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				400 000,00	8 013 096,45	870 664,45		100,00			
	- бюджета № 2				400 000,00	13 977 238,00				100,00		
	- бюджета № 4				400 000,00	807 783,45	470 664,45				100,00	
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				400 000,00	688 043,25						
	- бюджета № 2				400 000,00	218 741,41	470 664,45					

- строки 2.1.11.22 - 2.1.11.24 изложить в следующей редакции:

2.1.11.22	Министерство 37 Министерство автомобильной дорог "Саматкан - Мельни- Гарский, участок от 114800 - до 108000" в Восточном районе Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	2 210 000,00	2 210 000,00	100 746 032,00	79 004 394,19		22,7	5,1	5,1
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 210 000,00	800 000,00	35 376 253,00			73,42	100,00	
	- бюджета № 2				2 210 000,00	65 369 779,00						
	- бюджета № 4				2 210 000,00	2 210 000,00	79 004 394,19					
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 210 000,00	3 010 000,00	1 517 877,00	1 994 160,48			100,00	97,60
	- бюджета № 2				2 210 000,00	800 000,00	333 397,72					
	- бюджета № 4				2 210 000,00	1 750 000,00	984 885,28					
2.1.11.23	Министерство 38 Министерство автомобильной дорог "Ошск - Тара" - от 2170- до 5100 в Восточном районе Ошской области, в том числе	2015	2021	Министры	1 200 000,00	1 200 000,00	1 091 020,19	1 350 000,00		22,7		2,6
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				1 200 000,00	300 000,00	1 500 000,00					
	- бюджета № 2				1 200 000,00	900 000,00						
	- бюджета № 4				1 200 000,00	1 200 000,00						
2.1.11.24	Министерство 39 Министерство автомобильной дорог "Жанарал - Кербунь, участок от 11900 - до 41500 в Северном районном центре районе Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	1 770 000,00	1 770 000,00	47 022 972,23	317 350,42		22,7	3,2	3,2
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				1 770 000,00	800 000,00	23 129 977,42	317 350,42				
	- бюджета № 2				1 770 000,00	970 000,00	40 297 038,20					
2.1.11.26	Министерство 41 Министерство автомобильной дорог "Иссык-Куль - Иссык-Куль район Иссык-Кульской области, в Южном муниципальном районе Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	2 997 000,00	2 997 000,00	42 318 642,42	223 246,42		22,7	3,6	3,6
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 997 000,00	800 000,00	12 261 068,32	223 246,42		76,45	100,00	
	- бюджета № 2				2 997 000,00	1 365 230,00	39 756 947,01					
	- бюджета № 4				2 997 000,00	1 865 230,00						
2.1.11.27	Министерство 42 Министерство автомобильной дорог "Караул - Караул - Караул" в Южном районном центре район Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	2 997 000,00	2 997 000,00	1 617 810,42	223 246,42		100,00		
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 997 000,00	800 000,00	23 246,42					
	- бюджета № 2				2 997 000,00	1 285 230,00	232 246,42					
	- бюджета № 4				2 997 000,00	1 912 000,00						
2.1.11.28	Министерство 43 Министерство автомобильной дорог "Караул - Караул - Караул" в Южном районном центре район Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	2 997 000,00	2 997 000,00	15 373 363,31			22,7	5,4	5,4
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 997 000,00	500 000,00	1 373 363,31					
	- бюджета № 2				2 997 000,00	1 495 230,00						
	- бюджета № 4				2 997 000,00	2 000 000,00						

- строки 2.1.11.26 - 2.1.11.28 изложить в следующей редакции:

2.1.11.26	Министерство 41 Министерство автомобильной дорог "Иссык-Куль - Иссык-Куль район Иссык-Кульской области, в Южном муниципальном районе Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	2 997 000,00	2 997 000,00	42 318 642,42	223 246,42		22,7	3,6	3,6
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 997 000,00	800 000,00	12 261 068,32	223 246,42		76,45	100,00	
	- бюджета № 2				2 997 000,00	1 365 230,00	39 756 947,01					
	- бюджета № 4				2 997 000,00	1 865 230,00						
2.1.11.27	Министерство 42 Министерство автомобильной дорог "Караул - Караул - Караул" в Южном районном центре район Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	2 997 000,00	2 997 000,00	1 617 810,42	223 246,42		100,00		
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 997 000,00	800 000,00	23 246,42					
	- бюджета № 2				2 997 000,00	1 285 230,00	232 246,42					
	- бюджета № 4				2 997 000,00	1 912 000,00						
2.1.11.28	Министерство 43 Министерство автомобильной дорог "Караул - Караул - Караул" в Южном районном центре район Ошской области, в том числе	2015	2018	Министры	2 997 000,00	2 997 000,00	15 373 363,31			22,7	5,4	5,4
	Всего, из них:											
	расходы за счет:											
	- бюджета № 1				2 997 000,00	500 000,00	1 373 363,31					
	- бюджета № 2				2 997 000,00	1 495 230,00						
	- бюджета № 4				2 997 000,00	2 000 000,00						

- строки 2.1.1.1.31, 2.1.1.1.32, 2.1.1.1.33 изложить в следующей редакции:

2.1.1.1.31	Мероприятие 46 Реализация автомобильной дороги «Земля Новое - Среднее», строительство «Стрелки» и модернизация районных ОСП в области	2016 - 2021	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источника № 1 - источник № 4	76 020 000,00	4 300 000,00	330 000,00	71 290 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	71 290 000,00	3,50		5,0
		2016	2021	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	3 300 000,00	450 000,00	7 120 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	7 120 000,00	100,00	23,22	100,00
2.1.1.1.32	Мероприятие 47 Реализация автомобильной дороги «Городок - Пулковск» в Круговом муниципальном районе Омской области	2016 - 2021	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	6 020 000,00	4 300 000,00	330 000,00	1 290 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	1 290 000,00	100,00		100,00
		2016	2021	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	4 274 035,16	2 674 035,16	114 936 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	114 936 000,00	6,0		6,0
		2016	2021	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	1 500 000,00	2 674 035,16	114 936 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	114 936 000,00	100,00	30,00	100,00
		2017	2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	4 242 035,16	2 674 035,16	5 000 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	5 000 000,00	100,00		100,00
		2017	2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	1 500 000,00	2 674 035,16	5 000 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	5 000 000,00	100,00		100,00

- строку 2.1.1.1.34 изложить в следующей редакции:

2.1.1.1.34	Мероприятие 49 Строительство пешеходной дорожки «Солнечная» протяженностью 2,500 километров, расположенной по адресу: Омская область, Омский район, Климовское сельское поселение, АОП ППР "Лун", в том числе	2017 - 2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет:	124 140 000,00	1 500 000,00	124 140 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	1 500 000,00	124 140 000,00	3,4		3,4
		2017	2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	5 640 000,00	1 500 000,00	124 140 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	1 500 000,00	100,00	71,40	100,00
		2017	2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	4 140 000,00	1 500 000,00	124 140 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 4	1 500 000,00	100,00		100,00

- строку 2.1.1.1.36 изложить в следующей редакции:

2.1.1.1.36	Мероприятие 51 Реализация пилотных и дорожных работ в Троицком районе Омской области в том числе	2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	103 548 242,00	103 548 242,00	103 548 242,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	103 548 242,00	5,5		5,5
		2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	28 160 000,00	28 160 000,00	103 548 242,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	28 160 000,00	100,00		100,00
		2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	15 398 162,00	15 398 162,00	103 548 242,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	15 398 162,00	100,00		100,00
		2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	3 028 717,00	3 028 717,00	103 548 242,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	3 028 717,00	100,00		100,00
		2018	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	3 028 717,00	3 028 717,00	103 548 242,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2	3 028 717,00	100,00		100,00

- после строки 2.1.1.1.37 дополнить строками следующего содержания:

2.1.1.1.38	Мероприятие 53 Реализация автомобильной дороги «Ильинский - Жерги (Средний Борк)», участок от 17 - ой км до Ильяновского сельского поселения Омской области, в том числе	2019 - 2020	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	125 000 000,00	5 000 000,00	120 000 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	120 000 000,00	7,0		7,0	
		2019	2020	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	3 000 000,00	5 000 000,00	120 000 000,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	5 000 000,00	100,00		100,00
2.1.1.1.39	Мероприятие 54 Реализация автомобильной дороги «Городок - Среднее», участок от 4 - Столбца в Круговом муниципальном районе Омской области, в том числе	2019 - 2020	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	43 924 838,00	2 200 000,00	41 724 838,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	41 724 838,00	3,2		3,2	
		2019	2020	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	2 200 000,00	2 200 000,00	41 724 838,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	2 200 000,00	100,00		100,00
		2019	2020	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	2 200 000,00	2 200 000,00	41 724 838,00	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1	2 200 000,00	100,00		100,00

- строку «Итого по подпрограмме 4 государственной программы» изложить в следующей редакции:

Итого по подпрограмме 4 государственной программы	2014 - 2021	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2 - источник № 4	824 516 613,88	26 843 837,64	1 508 286 325,15	1 750 045 531,61	854 330 898,51	1 024 999 027,27	293 243 320,00			
	2014	2021	Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2 - источник № 4	408 610 596,90	26 843 837,64	1 508 286 325,15	1 750 045 531,61	854 330 898,51	1 024 999 027,27			
			Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2 - источник № 4	352 220 798,62	292 802 000,00	871 285 913,38	1 092 053 544,79	460 371 194,51	321 327 807,27			
			Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2 - источник № 4	261 179 400,00	303 357 400,00	330 048 900,00	448 296 300,00	330 999 700,00	307 731 300,00			
			Министры	Всего, из них: расходы за счет: - источник № 1 - источник № 2 - источник № 4	38 956,97	38 956,97	65 961 492,71	219 109 678,82					

